
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.60 del Reg.
Data 24-05-2018

Oggetto: COLONIA ESTIVA IN FAVORE DEI
RAGAZZI - ANNO 2018 - INDIRIZZI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di maggio
alle ore 13:20, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni (n. 86 del 16/06/2000, n. 98 del
15/05/2001, n. 42 del 27/03/2002, n. 47 del 04/04/2003, n. 42 del 15/04/2004, n. 40 del
04/05/2005, n. 55 del 17/05/2006, n. 39 dell’11/05/2007, n. 58 del 09/05/2008, n. 60 del
18/05/2009, n. 57 del 20/05/2010, n. 44 del 26/05/2011, n. 37 del 26/05/2012, n° 41 del
13/06/2014, n°35 del 28/05/2015, n°55 del 30/05/2016 e n°36 del 18/05/2018), con le quali
sono state organizzate e realizzate, nel periodo estivo, le colonie marine e montane a favore
dei ragazzi di età compresa tra i 6 e i 15 anni;

VISTI gli ottimi risultati conseguiti, sia a livello di adesione che a livello di gradimento;

RITENUTO, pertanto, di riproporre, anche per l’anno 2018, la realizzazione del progetto in
argomento, così come illustrato nell’allegato programma di massima, il quale forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di risorse economiche sufficienti per
sostenere l’intero costo dell’iniziativa in oggetto, la quale pertanto, per poter essere realizzata,
deve necessariamente ricorrere all’autofinanziamento da parte delle famiglie interessate;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di prevedere, a carico delle famiglie dei bambini
residenti partecipanti, le stesse quote di compartecipazione del 2018, ossia:
110,00 euro per ogni singolo partecipante
180,00 euro per 2 partecipanti dello stesso nucleo familiare
250,00 euro per 3 partecipanti dello stesso nucleo familiare

RITENUTO di dover stabilire, sulla base delle esperienze passate, i seguenti criteri ai fini
della partecipazione alla colonia:
i ragazzi che possono partecipare alla colonia devono avere la residenza a Maltignano1)
oppure frequentare, se non sono residenti a Maltignano, la scuola primaria e/o secondaria
di 1° grado di Maltignano;
gli stessi devono avere un’età compresa tra i 6 e i 15 anni già compiuta o ancora da2)
compiere nell’anno 2018 (sono dunque esclusi coloro che nel 2018 devono ancora
compiere 16 anni);
possono invece partecipare alla colonia estiva, indipendentemente dall’età e sempre che il3)
Comune possa reperire il personale necessario per assisterli, i ragazzi in possesso
dell’attestazione di cui alla legge 104/1992
il numero massimo di partecipanti è 90;4)

RITENUTO, altresì, in considerazione del numero massimo di ragazzi che possono
partecipare alla colonia e della possibilità che alcune famiglie possano presentare
un’eventuale richiesta di abbattimento del costo, di confermare i seguenti ulteriori specifici
indirizzi, cui il Responsabile del Servizio dovrà attenersi nella gestione dell’iniziativa, e
precisamente:
per i ragazzi non residenti, ma che frequentano o hanno frequentato la scuola primaria e/o1)
secondaria di 1° grado di Maltignano, le quote di partecipazione sono le seguenti:
150 euro per n. 1 bambino
250 euro per n. 2 bambini appartenenti allo stesso nucleo familiare;
nel caso venissero avanzate richieste di abbattimento del costo di partecipazione alla2)
colonia da parte di famiglie residenti, le stesse dovranno essere esaminate alla luce e con
le modalità di cui al vigente regolamento comunale per l’erogazione di contributi e/o
vantaggi economici di natura socio-assistenziale, nonché tenendo presente i seguenti
ulteriori criteri:

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 24-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



la domanda deve essere presentata all’Ufficio Servizi Sociali del comune con congruo-
avviso al fine di poter essere esaminata (al massimo entro la settimana che precede
l’inizio della colonia) e deve contenere la motivazione ed essere corredata della
relativa documentazione giustificativa e quant’altro ritenuto idoneo allo scopo
la stessa dovrà essere esaminata dall’Assistente Sociale con la collaborazione del-
Responsabile del Servizio S.S.
laddove ricorrano i presupposti per poter accogliere la domanda, l’abbattimento del-
costo sarà pari al 40 % rispetto alla quota prevista (resta quindi a carico della famiglia
la quota del restante 60 %);

DATO ATTO che questo Ente intende utilizzare le somme versate dalle famiglie partecipanti
per coprire le spese ordinarie di animazione e parte delle spese per il trasporto da effettuarsi
con autobus Gran Turismo;

DATO ATTO, invece, che resta a carico di questo Comune l’onere di curare l’aspetto
tecnico-organizzativo dell’iniziativa e quello di sostenere la spesa per il trasporto dei ragazzi
che le quote di adesione effettivamente introitate non saranno in grado di coprire
finanziariamente;

VISTO che il bilancio 2018 di questo Ente è stato approvato con deliberazione del C.C. n°10
del 06/04/2018;

DATO ATTO che:
la colonia estiva in oggetto viene proposta e organizzata da questa Amministrazione fin
dal 2000 e quindi trattasi di un’iniziativa oramai ben consolidata, divenuta per tantissimi
ragazzi di Maltignano e per le rispettive famiglie un appuntamento irrinunciabile
dal momento che i destinatari sono studenti, il periodo di realizzazione della colonia non
può che essere il mese di luglio, visto che nel mese di giugno viene ancora svolta attività
didattica e il mese di agosto coincide solitamente con il periodo di ferie dei genitori dei
ragazzi
l’iniziativa è indiscutibilmente rilevante sotto il profilo della valenza sociale e della
prevenzione del disagio giovanile, giacché offre ai ragazzi un’ottima e sana opportunità di
incontro e di socializzazione che riduce il rischio di devianze e di dispersione tipico del
periodo estivo
inoltre l’iniziativa in oggetto rientra tra le numerose iniziative che il Comune di
Maltignano ha previsto di realizzare nel 2018 a sostegno della popolazione colpita dal
sisma;

ATTESO che le quote di iscrizione sono stanziate, nella misura massima prevedibile di
9.000,00 euro, al Cap. 754 (Cod. Mecc. 1100403), mentre i fondi comunali da assegnare alla
Responsabile del Servizio e destinati a coprire le spese residue di trasporto troveranno
stanziamento, nella misura di 3.125,00 euro circa, al Cap. 1896.3 (Cod. Mecc. 1100103) del
bilancio di previsione 2018;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 24-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente-
deliberato, di cui costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.;

Di autorizzare, anche per l’anno 2018, l’iniziativa “UN’ESTATE MARE E MONTI”,-
prevedendone la realizzazione nel periodo dal 02 luglio 2018 al 28 luglio 2018, salvo
eventuali modifiche, come da programma indicativo allegato;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Servizi Sociali di attenersi, nella gestione-
della colonia in oggetto, a tutti i criteri stabiliti con il presente atto e specificati nella
premessa qui integralmente richiamata, adottando, ove necessario, le necessarie
conseguenti determinazioni del caso;

Di stabilire che la copertura finanziaria del progetto è assicurata, per la maggior parte, con-
i fondi che le famiglie dei ragazzi partecipanti verseranno al Comune a titolo di quota di
adesione (spese di animazione e trasporto) e, per la restante parte (spese di trasporto ed
eventuali spese impreviste), con i fondi comunali;

Di dare atto che i suddetti fondi trovano stanziamento nel bilancio di previsione 2018:-
quanto a 9.000,00 euro, al Cap. 754 (quote di compartecipazione delle famiglie)
quanto a 3.125,00 euro, al Cap. 1896.3 (fondi comunali);

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Servizi Sociali, ai quali i fondi sono stati-
assegnati con deliberazioni di G.C. n°40 del 06/04/2018 e n°58 del 24/05/2018, di
provvedere all’adozione di tutte le determinazioni conseguenti necessarie entro il periodo
previsto;

Di rinviare, se necessario, l’eventuale adeguamento della quota di partecipazione e/o-
l’eventuale diversa programmazione della colonia, all’adozione di un successivo e
separato atto da parte di questa Amministrazione.

Successivamente,

Visto che l’A.S. 2017/2018 sta per concludersi e che bisogna programmare la colonia in
tempo utile perché possa iniziare il 02 luglio 2018;

Attesa, pertanto, l’urgenza di provvedere in merito all’oggetto;
Con successiva votazione unanime, legalmente espressa

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, ultimo
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 24-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 04-06-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 452 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 4774 del 04-06-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-05-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  04-06-2018  al  19-06-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 20-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 04-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 24-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


